令和6年9月5日

国際課

## 台湾 新竹市と友好交流協定を締結します

~「台湾のシリコンバレー」新竹市と九州初の友好交流協定~

本市では、両市の友好交流を促進し親善の絆を深め、お互いのさらなる繁栄と活性化を図るため、台湾 新竹市と友好交流協定を締結します。

本市と台湾の都市との友好交流協定締結は、平成30年4月に基隆市と締結して以降、2 か所目となります。

また、新竹市と友好交流協定を締結する日本の自治体としては、岡山市に続き 2か所目であり、九州では本市が初となります。

このたびの協定締結により、様々な分野での交流を図り、両市民の絆を深める とともに、本市の市民の国際理解や多文化共生意識の醸成につなげていきます。

## 1. 経緯

- ・令和 5 年 9 月:台北駐福岡経済文化弁事処を訪問し、新竹市との交流について 意見交換
- ・令和 6 年 1 月:新竹市の小・中学生と熊本県・本市の小・中学生がバドミントン交流や 小学校を訪問、中村市長が新竹市長を表敬訪問
- ・令和6年3月:新竹科学園区実験高級中学校の生徒・保護者約30名が来代
- ・令和6年4~7月:新竹市政府と協議

## 2. 協定項目

- ・両市の友好交流を促進し親善の絆を深め、お互いの更なる繁栄と活性化を図ること
- ・相互に、観光、産業、文化、スポーツ、教育、科学技術等の各分野での交流において 協力すること
- ・相互の文化を理解し、国際的な人材育成を図るため、若者やこどもたちの交流を促進すること
- ・市民や民間団体等における交流において協力し、促進すること
- 協定締結式(予定) ※詳細が決まり次第、改めてご案内します。
- (1) 日 時:令和6年9月29日(日)(時間未定)
- (2) 場 所:東京ビッグサイト(ツーリズムEXPOジャパン2024「台湾ブース特設ステージ」)
- (3) 出席者:中村市長、節 臣遠 新竹市副市長(調整中)

問合せ 市長公室国際課 担当:村橋·町田 TEL 0965-33-6846



## 台湾新竹市と友好交流協定を締結









協定締結式

期日:令和6年9月29日(日)時間未定

場所:東京ビッグサイト (ツーリズムEXPOジャパン2024内特設ブース)

協定の主な内容

○両市の友好交流を促進し、親善の絆を深め、お互いの更なる繁栄と活性化を図ること○相互に、観光・産業・文化・スポーツ・教育・科学技術等の各分野での交流において協力すること○相互の文化を理解し、国際的な人材育成を図るため、若者やこどもたちの交流を促進すること○市民や民間団体等における交流において協力し、促進すること







